
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121700143

143

Nº 241, quinta-feira, 17 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2020 ao Convênio Nº
855948/2017. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA, CNPJ nº
87958583000146. Prorrogação do prazo de vigência. Valor Total: R$ 1.422.626,44, Valor de
Contrapartida: R$ 28.481,20, Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
27/12/2017. Signatários: Concedente: JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA, CPF nº 76792625353,
Convenente: RANOLFO VIEIRA JUNIOR, CPF nº 454.122.000-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2020 ao Convênio Nº
880726/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE LUZIANIA, CNPJ nº
01169416000109. Solicitação de prorrogação de prazo ao Convênio em tela. Valor Total: R$
102.246,64, Valor de Contrapartida: R$ 2.246,64, Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Data
de Assinatura: 28/12/2018. Signatários: Concedente: JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA, CPF nº
76792625353, Convenente: CRISTOVAO VAZ TORMIN, CPF nº 649.221.461-72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2020 ao Convênio Nº
880124/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE VASSOURAS, CNPJ nº
32412819000152. Vigência. Valor Total: R$ 146.070,00, Valor de Contrapartida: R$ 200,00,
Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 28/12/2018. Signatários:
Concedente: JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA, CPF nº 76792625353, Convenente: SEVERINO
ANANIAS DIAS FILHO, CPF nº 106.535.377-43.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2020 ao Convênio Nº
880065/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA ,
CNPJ nº 76416932000181. Prorrogar o prazo de vigência de 31/12/2020 para 31/12/2021.
Valor Total: R$ 5.085.488,00, Valor de Contrapartida: R$ 310.656,00, Vigência: 31/12/2020
a 31/12/2021. Data de Assinatura: 28/12/2018. Signatários: Concedente: JOSELIO AZEVEDO
DE SOUSA, CPF nº 76792625353, Convenente: ROMULO MARINHO SOARES, CPF nº
769.505.907-25.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2020 ao Convênio Nº
880060/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA ,
CNPJ nº 76416932000181. Prorrogação do Convênio de 31/12/2020 para 31/12/2021.
Valor Total: R$ 204.251,20, Valor de Contrapartida: R$ 22.251,20, Vigência: 31/12/2020 a
31/12/2021. Data de Assinatura: 28/12/2018. Signatários: Concedente: JOSELIO AZEVEDO
DE SOUSA, CPF nº 76792625353, Convenente: ROMULO MARINHO SOARES, CPF nº
769.505.907-25.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2020 ao Convênio Nº
880013/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA ,
CNPJ nº 01409606000148. Prorrogação de Vigência. Valor Total: R$ 199.999,77, Valor de
Contrapartida: R$ 200,20, Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
28/12/2018. Signatários: Concedente: JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA, CPF nº 76792625353,
Convenente: RODNEY ROCHA MIRANDA, CPF nº 317.252.101-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2020 ao Convênio Nº
880125/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL, CNPJ nº
28176998000107. Of. GS/SA nº 057/2020 Rio de Janeiro, 23 de outubro de 2020.
Para: Secretária Nacional de Segurança Pública - SENASP/MJSP.
De: Superintendência Administrativa da S. Valor Total: R$ 2.081.154,72, Valor de
Contrapartida: R$ 41.623,09, Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
28/12/2018. Signatários: Concedente: JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA, CPF nº 76792625353,
Convenente: LEANDRO SAMPAIO MONTEIRO, CPF nº 081.379.177-48.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2020 ao Convênio Nº
880730/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE APARECIDA DE GOIANIA, CNPJ nº
01005727000124. Prorrogação de vigência PARA 31/12/2021. Valor Total: R$ 211.246,82,
Valor de Contrapartida: R$ 20.166,66, Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Data de
Assinatura: 28/12/2018. Signatários: Concedente: JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA, CPF nº
76792625353, Convenente: GUSTAVO MENDANHA MELO, CPF nº 983.276.401-78.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 905082/2020, Nº Processo: 08020002229202012, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: POLICIA MILITAR DO ES T A D O
DO PARA CNPJ nº 05054994000142, Objeto: Fortalecer a infraestrutura tecnológica da
Polícia Militar do Pará, por meio da aquisição de computadores e tablets., Valor Total: R$
101.484,23, Valor de Contrapartida: R$ 1.484,23, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2020 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2020NE800363,
Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 190804, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 44304125, Vigência:
15/12/2020 a 15/12/2021, Data de Assinatura: 15/12/2020, Signatários: Concedente:
JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA CPF nº 767.926.253-53, Convenente: JOSE DILSON MELO DE
SOUZA JUNIOR CPF nº 426.627.292-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2020 ao Convênio Nº
880177/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE SERRANA, CNPJ nº
44229813000123. Pedido de Solicitação de Prazo do Convênio nº 880177/2018; que tem
por objeto: "Modernizar a Guarda Municipal de Serrana/SP com Aquisição de Viaturas",
pelo período de 12 meses. Valor Total: R$ 101.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.000,00,
Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 28/12/2018. Signatários:
Concedente: JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA, CPF nº 76792625353, Convenente: VALERIO
ANTONIO GALANTE, CPF nº 743.933.678-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2020 ao Convênio Nº
879909/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE BETIM, CNPJ nº 18715391000196. O
prazo de vigência do convênio compreende o período de 31/12/2018 a 31/12/2020,
portanto solicitamos a prorrogação do referido convênio por mais um ano, a partir do
vencimento do mesmo. Valor Total: R$ 127.915,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.300,00,
Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 31/12/2018. Signatários:
Concedente: JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA, CPF nº 76792625353, Convenente: VITTORIO
MEDIOLI, CPF nº 253.590.966-91.

EXTRATO DE ADESÃO

Processo nº 08020.004397/2020-34. Espécie: Termo de Adesão ao Sinesp Delegacia Virtual
(RR). Celebrado entre a UNIÃO, por meio do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA - MJSP, através da SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - Senasp,
representada pelo Secretário Nacional de Segurança Pública o Sr. CARLOS REN AT O
MACHADO PAIM, e o ESTADO DE RORAIMA, através da SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA DE RORAIMA, doravante denominada SESP/RR, representada pelo
Secretário de Estado da Segurança Pública de Roraima, o Sr. EDISON PROLA, observado o
disposto na Lei 12.681, de 4 de julho de 2012, alterada pela Lei nº 13.675, de 11 de junho
de 2018 e regulamentada pelo Decreto nº 9.489, de 30 de agosto de 2018 (Susp); no que
couber na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e legislação correlata.

EXTRATOS DE DOAÇÃO

Termo de Doação nº SEI 12297535, Processo n° 08020.005560/2020-86, Doador: Ministério
da Justiça e Segurança Pública por intermédio da Secretaria Nacional de Segurança Pública,
CNPJ: 00.394.494/0005-60, Donatário: Estado do Pará. Doação de equipamentos de
proteção individual em auxílio aos órgãos de Segurança Pública e nas ações necessárias ao
enfrentamento emergencial dos efeitos decorrentes da pandemia do novo coronavírus
SARS-CoV-2 (COVID-19). Data da assinatura: 20/11/2020. Assinaturas: CARLOS RENATO
MACHADO PAIM, Secretário Nacional de Segurança Pública; e UALAME FIALHO MAC H A D O,
Secretário de Estado de Segurança Pública. Valor: R$ 1.272.350,10.

Termo de Doação nº SEI 12561823, Processo n° 08020.005560/2020-86, Doador: Ministério
da Justiça e Segurança Pública por intermédio da Secretaria Nacional de Segurança Pública,
CNPJ: 00.394.494/0005-60, Donatário: Estado de Pernambuco. Doação de equipamentos de
proteção individual em auxílio aos órgãos de Segurança Pública e nas ações necessárias ao
enfrentamento emergencial dos efeitos decorrentes da pandemia do novo coronavírus
SARS-CoV-2 (COVID-19). Data da assinatura: 09/12/2020. Assinaturas: CARLOS RENATO
MACHADO PAIM, Secretário Nacional de Segurança Pública; e ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA
CAVALCANTI, Secretário de Estado de Segurança Pública. Valor: R$ 1.473.138,21.

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 39/2020 - UASG 303001

Nº Processo: 08700001156202084 . Objeto: Contratação de curso in company de Pós-
Graduação Lato Sensu em nível de especialização denominado "Pós-Graduação em Defesa
da Concorrência e Direito Econômico", realizado pela Fundação Getúlio Vargas, a ser
ministrado para 01 (uma) turma composta por até 42 (quarenta e dois) participantes, e
carga horária de 432 (quatrocentas e trinta e duas) horas-aula. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 15/12/2020. LUANA NUNES
SANTANA. Ordenadora de Despesas por Subdelegação. Ratificação em 16/12/2020.
MARIANA BOABAID DALCANALE ROSA. Diretora de Administração e Planejamento. Valor
Global: R$ 915.840,00. CNPJ CONTRATADA : 33.641.663/0001-44 FUNDACAOGETULIO
VARGAS.

(SIDEC - 16/12/2020) 303001-30211-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 303001

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 08700001798201940.
DISPENSA Nº 15/2019. Contratante: CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA-ECONOMICA-
CADE. CNPJ Contratado: 03591509000144. Contratado : DLF ENGENHARIA COMERCIO E -
REPRESENTACAO LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da
vigência do Contrato nº 013/2019 por mais 12 (doze) meses bem como alteração da
Cláusula Sexta - Da Dotação Orçamentária, da Cláusula Sétima - Da Vigência, da Cláusula
Dez - Do Valor do Contrato e da Cláusula Dezessete - Da Garantia, conforme especificações
contidas no processo 08700.001798/2019-40. Fundamento Legal: lei 8666 de 1993 .
Vigência: 09/01/2021 a 09/01/2022. Valor Total: R$450.208,92. Fonte: 150303001 -
2020NE800030. Data de Assinatura: 15/12/2020.

(SICON - 16/12/2020) 303001-30211-2020NE800000

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL
EDITAL DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

Nº 507. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.006365/2020-14. Requerentes: ZZAB Comércio de Calçados Ltda. e
Troc.com.Br - Atividades de Internet S.A. Advogados: Ana Paula Paschoalini, Gustavo H.
Kastrup, João Guilherme Duda, Gabriel Cordeiro de Sales e outros. Natureza da operação:
aquisição de controle. Setores econômicos envolvidos: Atividades de intermediação e
agenciamento de serviços e negócios em geral, exceto imobiliários; e Portais, provedores
de conteúdo e outros serviços de informação na internet (CNAE 7490-1/04 e 6319-
4/00).
Nº 508. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao seguinte
ato de concentração: Ato de Concentração nº 08700.006373/2020-61. Requerentes: Serasa
S.A. e Claro S.A. Advogados: Mariana Tavares de Araujo, Alexandre Ditzel Faraco, Barbara
Rosenberg, Sandra Terepins e outros. Natureza da operação: Contrato Associativo. Setor
econômico envolvido: Telecomunicações e Atividades de cobranças e informações
cadastrais (CNAE 6130-2/00 e 82.91-1/00, respectivamente).
Nº 509. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao seguinte
ato de concentração: Ato de Concentração nº 08700.006367/2020-11. Requerentes: Allied
Universal Topco LLC e G4S PLC. Advogados: Barbara Rosenberg, Camilla Paolett e Lea
Jenner de Faria. Natureza da operação: Aquisição de controle unitário. Setor econômico
envolvido: Atividades de vigilância e segurança privada (CNAE 8011-1/01) e prestação e
gestão de recursos humanos (CNAE 7830-2/00).
Nº 510. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.006318/2020-71. Requerentes: Roca Sanitários Brasil Ltda. e
Companhia Sulamericana de Cerâmica S.A. Advogados: Paola Pugliese, Milena Mundim e
Mariana Llamazalez. Natureza da operação: aquisição de ativos. Setor econômico
envolvido: fabricação de material sanitário (CNAE 2349-4/01).

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente Adjunta

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DE CUIABÁ-MT-CR-CGB

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 61/2020 - UASG 194028

Nº Processo: 08755002942201849 . Objeto: Contratação de prestação de serviços postais,
nacional e internacional, na modalidade de Inexigibilidade, com base no Art. 25, da Lei nº
8.666/9, para atender as necessidades da CR-CGB e das CTL's jurisdicionadas Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: Necessidade de mantermos as comunicações administrativas entre os órgãos,
aliada ao monopólio dos serviços postais Declaração de Inexigibilidade em 15/12/2020.
CRISTIANA DA SILVA BOHM. Chefe do Serviço de Apoio Administrativo. Ratificação em
15/12/2020. BENEDITO CESAR GARCIA ARAUJO. Coordenador Regional. Valor Global: R$
46.954,10. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0016-90 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
T E L EG R A FO S .

(SIDEC - 16/12/2020) 194035-19208-2020NE800013

Anexo PUBLICACAO D.O.U. (13503111)         SEI 08020.002229/2020-12 / pg. 21

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
e
a
n
d
e
r
s
o
n
 
d
a
 
S
i
l
v
a
 
S
a
r
a
i
v
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
2
/
2
0
2
1
 
1
1
:
4
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
8
9
C
C
1
6
F
A
9
7
6
A
4
4
5
.
F
4
8
6
F
D
F
F
D
4
2
2
4
5
1
7
.
7
F
3
6
1
9
6
8
4
E
5
8
3
1
8
B
.
B
2
0
5
5
E
0
6
F
B
8
9
6
3
B
9
 

 Nº do Protocolo: 2021/173591  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 8105837.FF90.AC5.5CDC5B7C795FFEDEB2 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
N
I
L
D
O
 
C
E
S
A
R
 
M
A
R
T
I
N
S
 
C
A
R
V
A
L
H
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
8
/
0
2
/
2
0
2
1
 
1
4
:
5
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
A
B
E
D
F
F
9
6
A
D
6
E
9
C
8
.
4
3
6
5
5
4
A
0
D
D
A
1
9
F
3
9
.
E
3
3
6
9
8
2
A
8
A
7
9
9
C
B
9
.
4
B
B
5
6
3
C
D
5
7
2
3
7
0
A
5
 

 Nº do Protocolo: 2021/196709  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 7747D10.AD99.0EC.0B87893C5CE6AB57AB 


